
 

 

应急预案编号： 

 

 

 

厦门翔鹭化纤股份有限公司 

突发环境事件应急预案 

 

 

 

 

 

 

编制单位  厦门翔鹭化纤股份有限公司 

版 本 号        XLF-ERP-A06           

颁布日期        2025 年 4 月         



 

 

 



 

 

 

颁布令 

 

为认真贯彻执行国家环保、安全法律法规，确保在突发环境事件

发生后能及时予以控制，防止重大事故的蔓延及污染，有效地组织抢

险和救助，全面提升企业应对各类突发环境事件能力，有效预防、及

时控制和消除突发环境事件对周边环境的影响，保障公众健康和环境
[...]

12 跳动轮组 4×Φ190 1 保持张力 

13 预热箱 3000×600 1 丝片预热 

14 卷曲机 320×Φ203 1 丝片卷曲 

15 烘干机 2m×50m 1 丝片烘干 



风险评估报告 

86 

序号 设备名称 规格型号 数量 主要功能 

16 张力机 5×Φ190 3 保持张力 

17 切断机 110×Φ592 3 丝片切断 

18 输棉风机 Φ750 3 纤维输送 

19 打包机 Φ440×2250 2 打包成型 

复合棉生产线 

1 喂丝机 TRF292-1100/2+3 1 张力均匀 

2 浸油槽 DB60 1 丝束加热 

3 第一延伸机 TRF400-1100/3+4 1 丝束拉伸 

4 延伸槽 DB-60Ⅰ 1 丝束加热 

5 第二延伸机 STF400-1100/3+4 1 丝束拉伸 

6 延伸槽 DB-60Ⅱ 1 丝束加热 

7 第三延伸机 STF400-1100/3+4 1 丝束拉伸 

8 第四延伸机 4-φ450*1250mm 1 丝束拉伸 

9 叠丝机 SS1000-10 1 丝片叠加 

10 跳动轮组 3-φ175*480mm 1 保持张力 

11 预热箱 SB60 1 丝片预热 

12 卷曲机 CRP300 φ250*275mm 1 丝片卷曲 

13 烘干机 2200*30000mm 1 丝片烘干 

14 张力机 2-φ195*550mm 1 保持张力 

15 切断机 CUTTER 800 1 丝片切断 

16 输棉风机 Φ750 1 纤维输送 

17 打包机 HS1802 1 打包成型 

项目主要原辅材料见表 3-10。 

表 3-10 主要原辅材料 

序

号 
名 称 

是否列入

附录 A 
储存方式 状态 最大储存量（吨） 

1 
对苯二甲酸（PTA） 否 

PTA 料仓 
固态 

4000 

2 PTA 仓库 3000 

3 乙二醇（EG） 否 EG 储罐 液态 4000 

4 二甘醇 否 DEG 储罐 液态 550 

5 导热油（氢化三联苯） 否 储罐 液态 12 

6 30%液碱 否 液碱地槽 液态 21 

7 导生（联苯 26.5%联苯醚 73.5%）  是 地槽 液态 167 

8 柴油 是 仓库 液态 1.68 

9 油剂 是 仓库 液态 220 

备注：公司 PTA 用槽罐车从生产企业运输过来，采用管链输送的方式，直接输送到车间内的原料料

仓，现 PTA 料仓为备用状态。 



风险评估报告 

87 

3.2.2 生产工艺流程 

公司生产工艺主要经过聚合、纺丝、卷绕、假捻等工艺流程后，产出相应成品，公

司主要生产装置有聚合装置 3 套，纺丝生产线 33 条，假捻加弹机 106 台，短纤纺丝生

产线 6 条，延伸线 4 条。 

 

图 3-1 公司生产工艺流程图 

原料对苯二甲酸（PTA）和乙二醇（EG）在催化剂作用下，在聚酯反应釜中进行酯

化反应生成对苯二甲酸乙二醇酯，然后在聚合反应釜中进行缩聚反应，达到工艺所要求

的黏度，生产聚对苯二甲酸乙二醇酯（PET、通称涤纶）。 

对聚合物熔体中的微量粗粒及杂质进行过滤，然后送下一道工序，分别进行切片、



风险评估报告 

88 

纺丝、假捻、切（丝）棉等工艺，加工成不同产品，其工艺流程分述如下： 

①在聚合区的聚酯车间（HCP-1、HCP-2、BP-3）的聚合物熔体经注带、造粒切片、

干燥成聚酯切片，经检验、打包成成品。 

②由 HCP-2 过来的聚合物熔体在融纺车间（HTW）经增压、计量后，通过纺丝组

件进行纺丝，再经上油后，卷绕装桶，送下一道工序。在制棉车间（HFL）有 HTW 过

来之丝束，通过喂丝机挂丝、集束后，在一定预张力条件下送拉伸机在 180℃～200℃下

进行拉伸、冷却、蒸汽加热，再经卷曲机卷曲，经干燥定型后，送去切断，得所需长度

的短纤维棉，经检验、打包成成品。 

③在制丝车间（HSP），由 HCP-1 通过管路输送至聚合物熔体经增压后，由熔体

分配管进入纺丝箱体进行纺丝，经侧吹风、上油、卷绕得到 POY 长丝（涤纶预取向丝）。

一部分检验、打包成成品，另一部分送 HDT 车间。 

④在假捻车间（HDT），从 HSP 移来之 POY 长丝经牵伸假捻联合机完成加捻、热

变形、解捻和热定型，然后经卷曲得到 DTY 长丝（涤纶低弹丝）产品，经检验、打包

成成品。 

3.2.3 污染物排放情况及治理措施 

3.6.1.1 废水 

（1）废水来源与种类 

公司废水主要来自厦门翔鹭化纤股份有限公司厂区生产废水和生活污水，公司废水

产生情况如下： 

①酯化聚合所排放含乙二醇及少量低聚物的废水； 

②制丝和制棉生产所排含处理油剂的废水； 

③部分办公卫生废水和其他废水。 

④腾龙特种树脂（厦门）有限公司厂区冷却塔排水（依托我单位污水站）。 

（2）废水排放情况 

公司目前日常废水产生及处理量约为 2000t/d，对此厂区设有 1 套污水处理设施，

设计处理能力为 2100t/d。生产废水经收集后进入污水处理系统处理，经处理后约回用

1300～1600t/d，其余排入市政污水管网，最终流向海沧水质净化厂。根据 2024 年排污

许可执行报告，总排口废水排放浓度满足排放限值要求。 

（3）污水处理设施 

①厌氧（UASB）处理系统： 

厌氧微生物处理定义：利用厌氧微生物（包括兼性微生物）在无氧条件下分解去除



风险评估报告 

89 

废水中的有机污染物的废水处理方法，该过程有机物不能完全降解，有一部分转化为甲

烷，可以作为能源利用。 

UASB 系统：本处理单元用于去除高浓度的聚合废水，系统容积为 2000m3，COD

去除率为 60%～80%。目前公司高浓度聚合废水委托腾龙特种树脂（厦门）有限公司处

理，故 UASB 系统处于备用状态。 

UASB 系统工艺流程： 

由于好氧微生物处理能力的限制，现场排放的高浓度废水不能直接排放至调匀池经

好氧处理，必须经加压浮除排放至 300m3 高浓度贮存槽，再流入 EG 贮槽，经抽水泵打

至 pH 调整槽，该过程通过添加 NaOH 来调节待 UASB 处理的废水 pH 值在 6.5～7.5 之

间，pH 调节后的废水流至抽水井，经抽水井泵打入 UASB 反应池，经过 UASB 处理的

废水有机物被降解了 60%～80%，UASB 出水流入沉淀池，最后流入调匀（二），废水

再经好氧活性污泥处理，也就完成了高浓度废水的降解处理。 

②好氧活性污泥处理系统： 

好氧微生物处理定义：利用好氧微生物（包括兼性微生物）在有氧气存在的条件下

进行生物代谢以降解有机物，使其稳定、无害化的处理方法。微生物利用水中存在的有

机污染物为底物进行好氧代谢，经过一系列的生化反应，逐级释放能量，最终以低能位

的无机物稳定下来，达到无害化的要求，以便达标排放。 

好氧系统： 

A．调匀（一）：容积为 625m3，废水水质和水量的均衡混合和调节； 

B．加压浮除：容积为 21.70m3/套×2 套，去除废水中的 SS 和胶体等污染物，本处

理单元 COD 去除率为 30%～60%。 

C．调匀（二）：容积为 1600m3，对废水进行水解、酸化等预处理。本处理单元

COD 去除率为 15%～20%； 

D．pH 调整槽：容积为 24m3，调节废水的 PH 值在 7～8 之间； 

E．活性槽：容积为 4608m3，利用悬浮在废水中的微生物在有氧条件下分解去除废

水中的有机污染物。本处理单元 COD 去除率为 85%～95%。 

F．沉淀池：容积为 215.90m3/座×2 座，利用重力沉降原理，使活性污泥与处理后的

废水分离，本处理单元出水 COD 为 80～100mg/l。 

G．接触氧化槽：容积为 1152m3，利用吸附在填料上的微生物在有氧的条件下分解

去除废水中的有机污染物。本处理单元 COD 去除率为 20%～40%。 

H．终沉池（沉淀三）：容积为 240m3，利用重力沉降原理，使悬浮物和处理后的



风险评估报告 

90 

废水分离。本处理单元出水 COD 为 50～80mg/l。 

好氧系统工艺流程： 

腾龙特种树脂（厦门）有限公司酯化废水经过腾龙特种树脂（厦门）有限公司汽提

处理，去除废水中的醛类和醇类等污染物的废水，以及我公司的制丝废水、染料废水、

研发中心废水聚合其他废水排放至调匀（一），经过废水水质混合和调节后，废水再经

过加压浮除，该过程利用加入 PAC（聚合氯化铝）、NaOH 和 PAM （聚丙烯酰胺）等

化学物质，再经 ADF 的浮除区，去除废水中的 SS 和胶体，然后流至调匀（二），该过

程经过水解、酸化等预处理后，初步去除废水中的有机物，然后调匀（二）的废水经调

匀泵打至 pH 调整槽，通过向该废水中加入 Hcl 和 NaOH 来调节废水的 pH 值在 7～8

之间，并添加 CO(NH2)2 和 Na3PO4，为下一处理阶段中微生物生长提供 N、P 营养，然

后废水流入活性槽，在槽内，废水中的有机污染物被附着在活性污泥的微生物降解，经

过 16 个“之”型连接的活性槽酸化、水解，最后活性槽出水 COD 被去除率为 85%～95%，

活性槽出水在流入沉淀池，在此处理单元，利用重力沉降原理，使废水与污泥分离，沉

降的污泥部分作为回流污泥回流至活性槽以补充槽内微生物，多余的污泥作为废弃污泥

流入污泥贮存槽，沉淀池的出水流入接触氧化槽，该单元中利用吸附在填料上的微生物

去除废水中的有机物，该过程通过添加 PAC 来再次降解废水的有机物，通入 O3 对废水

中的微生物进行杀菌去除处理，接触氧化槽的出水在流入沉淀（三）/终沉池，同样利用

重力沉降原理使废水中的 SS 和胶体与废水分离，其出水最后排至放流槽。 

③RO（反渗透）系统： 

RO 定义：利用压力的推动和半透膜的截留作用，迫使溶液中的溶剂与溶质分开的

反向渗透，溶液的浓度越高，渗透压值越大，反渗透效果越好。 

功能：利用 RO 膜截留废水中有机物、盐分、细菌和病毒等物质。该处理单元回收

废水的能力为 84m3/h，回收水质优于自来水，接近纯水水质（电导率＜30us/cm，COD：

0～5mg/l，细菌及大肠杆菌：0 个/ml），作为循环冷却水系统的补充水。 

RO 工艺流程： 

RO 系统所回收的水是好氧处理后的水源，回收的废水，首先要经过 RO 前的预处

理，即 A、B、C 三砂滤塔的物理过滤处理，去除废水中的悬浮物，出水再经过 Y 型过

滤器，然后至 5u 过滤器过滤，经过 5u 过滤器后，其出水中 SS 粒径小于 5u，5u 过滤

器出水流入 RO 膜管，再在高压泵的作用下，发生反渗透作用，其出水即为 RO 系统最

终出水，用于冷却水系统的补充水。 

④污泥脱水系统： 



风险评估报告 

91 

污泥脱水定义：将流态的原生、浓缩或消化污泥脱除水分，转化为半固态或固态的

一种污泥处理方法。 

污泥脱水系统工艺流程： 

在好氧微生物处理过程中会产生大量含水量高的污泥，例如：ADF（加压浮除）浮

除工艺时产生高泥量的浮渣，3 个沉淀池的废弃污泥等，这些污泥都需要经过污泥脱水

处理，然后送至 腾龙特种树脂（厦门）有限公司 焚烧。贮存于污泥贮存槽的污泥经污

泥泵输送至污泥混合器，并且要添加阳性 Ploymer（聚丙烯酰胺），在混合器里污泥与

药液充分混合后，污泥加药混合进入浓缩机，在此过程中，污泥被重力和离心脱水，然

后进入带式脱水机，在此过程中经过滚轮的多段挤压而脱水，污泥经过挤压后自然剥落

至皮带传输机，形成污泥饼，即完成污泥脱水。 



风险评估报告 

92 

 
图 3-2 污水处理工艺图 

 

3.6.1.2 废气 

（1）废气来源与种类 

项目主要涉及废气有 PTA 投料废气、聚合尾气、涤纶长丝热定型有机废气、组件

清洗异味、化学实验室废气、EG 回收系统尾气、原料储罐产生的大小呼吸尾气、纺丝

间异味、聚合车间管道、阀门逸散异味及污水站异味，其中 PTA 仓库仅作为备用，聚

合尾气、EG 回收系统尾气、原料储罐大小呼吸尾气及污水站异味收集引至腾龙特种树

脂（厦门）有限公司锅炉焚烧处理。 

（2）废气排放情况 



风险评估报告 

93 

根据 2024 年排污许可证执行报告，企业废气均可达标排放、符合总量指标要求，  

（3）废气处理设施 

厂区废气处理设施详见表 3-11。 

表 3-11 废气处理设施一览表 

序

号 

排放口

编号 
废气处理设施 

套

数 
类型  

设计风

量

（m3/h） 

排气

筒高

度

（米） 

排气

筒直

径

（米） 

1 DA007 聚合一课车间废气处理装置 1 
活性炭+喷

淋 
50000 15 1 

2 DA008 假捻二、三课车间废气处理装置 1 喷淋塔 130000 15 1.8 

3 DA009 棉课 L1-2 线车间尾气处理装置 1 喷淋塔 100000 26.2 2 

4 DA011 棉课 6 线车间尾气处理装置 1 喷淋塔 50000 15.2 1 

5 DA012 PTA 投料废气排放口 1 / / 10 0.5 

6 DA013 废水站废气处理装置 1 
水喷淋+生

物除臭 
15000 15 0.7 

7 DA014 假捻车间油烟尾气处理装置 1 
低温等离子

+UV 光解 
420000 25 3.2 

8 DA015 制丝二车间油烟尾气处理装置 1 混动旋流塔 35000 45 0.8 

9 DA016 制丝一清洗室油烟尾气处理装置 1 多级吸收塔 20000 35 0.7 

10 DA017 融纺车间 1-4 线尾气处理装置 1 喷淋塔 30000 15 0.8 

11 DA018 融纺车间 6 线尾气处理装置 1 喷淋塔 30000 15 0.8 

12 DA019 品管部化验室通风橱废气处理装置 1 喷淋塔 20000 25 0.7 

3.6.1.3 固废 

公司生产过程产生的固体废物主要来自：生产过程产生的聚酯等外品，实验室及涤